

Mahendra's Daily Current Affairs: 09.02.2022



1. The Mumbai Central Division of Western Railway has achieved a milestone of loading the 100th "textile Express" train from Chalthan (Surat area) to Sankrail (Kharagpur Division, SER).

पश्चिम रेलवे के मुंबई सेंट्रल डिवीजन ने चलथन (सूरत क्षेत्र) से संकरेल (खड़गपुर डिवीजन, एसईआर) तक 100वीं "टेक्सटाइल एक्सप्रेस" ट्रेन को लोड करने का एक मील का पत्थर हासिल किया है।

2. "Safer Internet Day" is celebrated on 8 February. The day calls all stakeholders to join together to make the internet a safer and better place for all, mainly for children and young people.

"मुरक्षित इंटरनेट दिवस" **8** फरवरी को मनाया जाता है। यह दिन सभी हितधारकों को मुख्य रूप से बच्चों और युवाओं के लिए इंटरनेट को एक सुरक्षित और बेहतर जगह बनाने के लिए एक साथ आने का आहवान करता है।

3. The Government has initiated action for development 5 "Light houses Tourism" in the state of Odisha on Public-Private Partnership (PPP) mode:- Gopalpur Lighthouse – District Ganjam, Puri Lighthouse – District Puri, Chandrabhaga Lighthouse – District Puri, Paradip Lighthouse – District Jagatsinghpur and False Point Lighthouse – District Kendrapara.

सरकार ने सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) मोड पर ओडिशा राज्य में **5** "लाइट हाउस टूरिज्म" के विकास के लिए कार्रवाई शुरू की है:- गोपालपुर लाइटहाउस-जिला गंजम, पुरी लाइटहाउस-जिला पुरी, चंद्रभागा लाइटहाउस-जिला पुरी, पारादीप लाइटहाउस- जिला जगतिसंहपुर और फाल्स प्वाइंट लाइटहाउस-जिला केंद्रपाड़ा।

4. According to the "India Press Freedom Report" 2021 released by the Rights and Risks Analysis Group (RRAG), Jammu and Kashmir state topped in the "India Press Freedom Report" 2021. "The highest number of journalists or media organisations targeted was in J&K (25), followed by Uttar Pradesh (23), Madhya Pradesh (16), Tripura (15), Delhi (8), Bihar (6), Assam (5), Haryana and Maharashtra (4 each), Goa and Manipur (3 each), Karnataka, Tamil Nadu and West Bengal (2 each), and Andhra Pradesh, Chhattisgarh and Kerala (1 each)".

राइट्स एंड रिस्क एनालिसिस ग्रुप (आरआरएजी) द्वारा जारी "इंडिया प्रेस फ्रीडम रिपोर्ट" 2021 के अनुसार, जम्मू और कश्मीर राज्य "इंडिया प्रेस फ्रीडम रिपोर्ट" 2021 में सबसे ऊपर है। "लक्षित पत्रकारों या मीडिया संगठनों की सबसे अधिक संख्या जम्मू-कश्मीर में थी। (25), इसके बाद उत्तर प्रदेश (23), मध्य प्रदेश (16), त्रिपुरा (15), दिल्ली (8), बिहार (6), असम (5), हरियाणा और महाराष्ट्र (4 प्रत्येक), गोवा और मणिपुर (3 प्रत्येक), कर्नाटक, तमिलनाडु और पश्चिम बंगाल (2 प्रत्येक), और आंध्र प्रदेश, छतीसगढ़ और केरल (1 प्रत्येक) "।

5. China PR beat Korea Republic by a scoreline of 3-2 in the final of the "AFC Women's Asian Cup" 2022.

चीन पीआर ने "एएफसी महिला एशियाई कप" 2022 के फाइनल में कोरिया गणराज्य को 3-2 के स्कोर से हराया।

6. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) plans to launch a full-fledged women's Indian Premier League (IPL) as early as 2023. This was informed by BCCI Secretary Jay Shah.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) 2023 की शुरुआत में एक पूर्ण महिला इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) शुरू करने की योजना बना रहा है। इसकी जानकारी BCCI सचिव जय शाह ने दी।

7. Praveen Kumar Sobti, who was popular for essaying the role of Bheem in BR Chopra's Mahabharat, passed away on February 7, 2022 at his residence in Ashok Vihar, Delhi. He was 74. The actor reportedly suffered a cardiac arrest. His relative informed that Sobti had a chronic chest infection problem. He is survived by his wife and daughter.

प्रवीण कुमार सोबती, जो बीआर चोपड़ा की महाभारत में भीम की भूमिका निभाने के लिए लोकप्रिय थे, का निधन 7 फरवरी, 2022 को अशोक विहार, दिल्ली में उनके आवास पर हुआ। वह 74 वर्ष के थे। अभिनेता को कथित तौर पर कार्डियक अरेस्ट हुआ था। उनके रिश्तेदार ने बताया कि सोबती को सीने में संक्रमण की पुरानी समस्या थी। वह अपने पीछे पत्नी और बेटी को छोड़ गए हैं।

8. In a bid to help youth better manage their Instagram experience, the photo-sharing platform owned by Meta on February 4 launched an online campaign across all India including India.

युवाओं को अपने इंस्टाग्राम अनुभव को बेहतर ढंग से प्रबंधित करने में मदद करने के लिए, मेटा के स्वामित्व वाले फोटो-शेयरिंग प्लेटफॉर्म ने **4** फरवरी को भारत सहित पूरे भारत में एक ऑनलाइन अभियान श्रूफ किया।

9. The data released by the Asian Development Bank (ADB) it provided a record USD 4.6 billion in sovereign lending to India in 2021.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) द्वारा जारी किए गए आंकड़ों ने **2021** में भारत को सॉवरेन उधार में रिकॉर्ड **4.6** बिलियन अमरीकी डालर प्रदान किया।

10. Karnataka government has launched a self-defence training programme 'Obavva Art of Self Defence Training' for 50,000 girl students in schools and colleges.

कर्नाटक सरकार ने स्कूलों और कॉलेजों में **50,000** छात्राओं के लिए एक आत्मरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम 'ओबव्वा आर्ट ऑफ सेल्फ डिफेंस ट्रेनिंग' श्रूक किया है।